关于石家庄等 7 个市 20 家铸造企业
产能置换方案的公告

按照《河北省工业和信息化厅 河北省发展和改革委员会 河

北省生态环境厅关于严格铸造产能管理的通知》（冀工信装〔2020〕

306 号）要求，现将石家庄等 7 个市 20 家铸造企业产能置换方案

予以公告。

河北省工业和信息化厅

2022 年 4 月 3 日

1.石家庄市 2 家

行唐县龙鑫机械制造有限公司自身等量置换

异地迁建 5400 吨精密铸造项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间

拟投产时

间
置换比例

行唐县龙鑫机械

制造有限公司

河北省行

唐县经济

开发区

（南区）

钢壳中频感

应电炉 1T2
台

5400 2022.02 2023.02 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）

启动拆除时

间

拆除到位

时间
备注

1
河北省石家

庄市

行唐县龙

鑫机械制

造有限公

司

中频感应电

炉 2T1套(1
用 1备)

5400 2022.12 2023.02

- 2 -

行唐县正佳机械有限责任公司自身等量置换

异地迁建 10620 吨精密铸造项目产能置换方案

2.唐山市 1 家

唐山志威装备制造有限公司等量置换

新建 82693 吨高端精密铸件项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨/年）
拟开工时间

拟投产时

间

置换比

例

唐山志威装备制

造有限公司

河北遵化

经济开发

区龙山工

业园区内

中频感应电炉

25T/h、3 T/h、

1.5 T/h、 0.5

T/h 各 1 台

82693 2022.08 2023.10 1:1

合计 2t/h 5400

建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间

拟投产时

间
置换比例

行唐县正佳机械

有限责任公司

河北省行

唐县经济

开发区新

合街（南

区）东段

钢壳中频感

应电炉 1T2
台，0.5T1

台

10620 2022.02 2023.02 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）

启动拆除时

间

拆除到位

时间
备注

1
河北省石家

庄市

行唐县正

佳机械有

限责任公

司

中频感应电

炉 2.5T1台
10620 2022.12 2023.02

合计 2.5t/h 10620

- 3 -

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨/年）

启动拆除时

间

拆除到位

时间
备注

1
河北省唐山

市

唐山志威

科技有限

公司

中频感应电炉

30T/h 1 台
82693 2022.10 2022.12

合计 / / 30t/h 82693 / / /

3.保定市 2 家

唐县锐达机械设备制造有限公司自身等量置换

原址新建 6000 吨高端铸件项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

唐县锐达机械

设备制造有限

公司

河北省保定

市唐县经济

开发区长古

城工业园（王

京村）

1.5T 中频电

炉 1 套（1 用

1 备）、0.75T

中频电炉 1

台

6000 2022.02 2024.02 1：1

退出项目情况

序号
省（区、

市）
企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
启动拆除时间

拆除到位时

间
备注

1
河北省

保定市

唐县锐达机

械设备制造

有限公司

中频感应炉

0.5T 1 套、

1T 1 套、

0.75T1 台

6000 2022.02 2022.05

合计 / / 2.25t/h 6000 / / /

唐县轩途工艺品厂自身等量置换

异地迁建 800 吨精密铸造项目产能置换方案
建设项目情况

- 4 -

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
拟开工时间

拟投产时

间
置换比例

唐县轩途工艺

品厂

唐县王京镇

拔茄村东（唐

县长古城工

业园区）

中频感应炉

0.5T 1 台
800 2022.02 2023.02 1：1

退出项目情况

序号
省（区、

市）
企业名称

熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
启动拆除时间

拆除到位

时间
备注

1
河北省

保定市

唐县轩途工

艺品厂

中频感应炉

0.5T1 台
800 2022.02 2022.09

合计 / / 0.5t/h 800 / / /

4.沧州市 2 家

沧州泰鑫精密铸造有限公司自身等量置换

异地搬迁 600 吨精密铸件项目产能置换方案

建设项目情况

企业名

称
建设地点

熔炼设备

名称、型号

及数量

产能（吨）
拟开工时

间

拟投产时

间
置换比例

沧州泰

鑫精密

铸造有

限公司

河北省沧州

市青县马厂

镇东姚庄村

村西（青县京

福工业园区）

0.18T中频

熔炼炉 1
套（1用 1

备）

600
2022年 6

月

2023年 6
月

1:1

退出项目情况

序

号

省（区、

市）
企业名称

熔炼设备

名称、型号

及数量

产能（吨）
启动拆除

时间

拆除到位

时间
备注

1
河北省

沧州市

沧州泰鑫

精密铸造

有限公司

0.18T中频

熔炼炉 1
套（1用 1

备）

600
2023年 3

月

2023年 6
月

青发改备字

〔2011〕56
号，年产各种

不锈钢精密铸

件 600吨

- 5 -

合

计
/ / 0.18t/h 600 / / /

良工（东光县）金属制品有限公司等量置换

新建 10000 吨精密铸件项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

拟开工时

间

拟投产时

间
置换比例

良工（东光

县）金属制

品有限公

司

东光经济

开发区京

南科技示

范园

中频感应电炉

1T1 台，熔铝电

炉 0.1T9 台，熔

锌电炉0.1T6台

10000 2022.03 2024.03 1:1

退出项目情况

序

号

省（区、

市）
企业名称

熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

启动拆除

时间

拆除到位

时间
备注

1

河北省

沧州市

东光县

河北胜利

纸箱设备

制造有限

公司

钢壳中频电炉

1.5T1 台

和钢壳中频电

炉 2T1 台

10000 2022.03 2022.04

合

计
/ / 2.5t/h 10000 / / /

5.邢台市 9 家

邢台葆润铸锻材料有限公司与邢台轧辊沃川装备

制造有限公司 62万吨精密铸造产能确权项目方案
邢台葆润铸锻材料有限公司 60 万吨铸造产能情况

- 6 -

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

拟开工

时间

拟投产时

间
置换比例

邢台葆润铸锻

材料有限公司

巨鹿县西

郭城镇东

郭城村北

（河北邢

台高新技

术开发

区）

电弧炉 100T2套、

中频感应电炉

40T1套（1用 1
备）、40T2台，

20T1套（1用 1
备）、10T1套（1
用 1备）、1T5
台，小计

355t/h。

600000 2022.02 2024.02 1:1

邢台轧辊沃川装备制造有限公司 2 万吨铸造产能情况

序号 省（区、市）企业名称
熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

启动拆除

时间

拆除到位

时间
备注

1
河北省

邢台市

邢台轧辊

沃川装备

制造有限

公司

10T1 套（1 用 1
备）、5T1台，1T1
台，小计 16t/h

20000 / /

合计 / / 371 t/h 620000 / / /

河北卓工机械设备制造有限公司自身等量置换

改建 2097 吨铝镁合金精密铸造项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、型号及数

量

产能

（吨）

拟开工

时间

拟投产

时间
置换比例

河北卓工机械设

备制造有限公司

邢台市巨

鹿县工业

开发区

中频感应电炉 1.5T1 套（1

用 1 备）
8003

2022.03 2023.03 1:1

0.5T 电阻熔铝炉 1 台 2097

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称
熔炼设备名称、型号及数

量

产能

（吨）

启动拆除

时间

拆除到位时

间
备注

1
河北省邢台

市

河北卓工

机械设备

制造有限

公司

中频感应电炉 2T1 台（备

用 1T1 台）
10100 2022.03 2023.03

- 7 -

合计 / / 2t/h 10100 / / /

河北建达汽车零部件有限公司自身等量置换

异地迁建 12000 吨精密铸造项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

河北建达汽车零

部件有限公司

巨鹿县新

源街西侧

祥泽路以

北（巨鹿县

经济开发

区）

中频感应电炉

2T1套（1用 1
备）、1T1套（1
用 1备）、0.5T2
套（1用 1备）

12000 2022.02 2023.02 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

启动拆除时

间
拆除到位时间 备注

1 河北省邢台

市

河北建达

汽车零部

件有限公

司

1T中频感应电

炉 3台、0. 5T
中频感应电炉 2

台

12000 2022.03 2022.06

合计 / / 4t/h 12000 / / /

邢台大宇发动机配件制造有限公司等量置换

新建 175 吨精密铸造项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

邢台大宇发动 河北省邢台市巨 感应电炉 175 2022.02 2023.02 1:1

- 8 -

机配件制造有

限公司

鹿县黄巾大道与

西平街交叉口北

行300米路西（河

北巨鹿经济开发

区）

0.3T1 台

退出项目情况

序号
省（区、

市）
企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
启动拆除时间

拆除到位时

间
备注

1

河北省

邢台市

南和区

工业园

区

邢台市春达机械

配件有限公司
感应电炉

0.3T1 台
175 2022.03 2022.08

合计 / / 0.3t/h 175 / / /

注：邢台市春达机械配件有限公司原有感应电炉 0.3T2 台，可置换产能 350 吨，转移置换给邢

台大宇发动机配件制造有限公司感应电炉 0.3T1 台，可置换产能 175 吨，剩余感应电炉 0.3T1 台，

可置换产能 175 吨。

河北凯勇机械制造有限公司自身等量置换

原址新建5200吨精密铸造项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

河北凯勇机械制

造有限公司

河北省邢

台市临西

县河西镇

运河工业

园

中频感应电

炉 1T2 套（1

用 1 备）

5200 2022.03 2023.03 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）

启动拆除时

间
拆除到位时间 备注

- 9 -

1
河北省邢台

市临西县

河北凯勇

机械制造

有限公司

中频感应电

炉 1T2 套（1

用 1 备）

5200 2022.03 2023．02

合计 / / 2t/h 5200 / / /

河北金光汽车配件有限公司自身等量置换

异地迁建 35240 吨高端铸造项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及数

量

产能

（吨/年）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

河北金光汽车配

件有限公司

临西县运

河工业园

区内肃临

路西侧

3T 中频电炉

5 套（1用 1

备）

35240 2021.12 2023.11 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称

熔炼设备名

称、型号及数

量

产能

（吨/年）
启动拆除时间 拆除到位时间 备注

1
河北省邢台

市

河北金光

汽车配件

有限公司

3T 中频电炉

5套（1 用 1

备）

35240 2020.9 2020.10

合计 / / 15t/h 35240 / / /

远大阀门集团有限公司等量置换

扩建 49104 吨精密阀门项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

拟开工时

间
拟投产时间

置换比

例

远大阀门集团

有限公司

邢台市隆尧

县 西 尹 村

（远大阀门

集团有限公

司 厂 区 东

侧，隆尧经

中频感应电炉

6T2 套（1 用 1

备）、2T3 套（1

用 1 备）、1T3 套

（1 用 2 备）、

0.5T2 套（1 用 1

49104 2022.02 2024.02 1:1

- 10 -

济开发区托

管阀门产业

园内）

备）、0.3T1 套（1

用 1 备）、0.2 吨

1T（1 用 1备）

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

启动拆除

时间
拆除到位时间 备注

1
河北省

邢台市

隆尧县电动

阀门厂

1.5T3 台、1T2

台
10000 2022.03 2022.07

2
河北省

邢台市

隆尧县士峰

铸造厂
1.5T2 台 6000 2022.03 2022.07

3
河北省

邢台市

隆尧嘉虎机

械制造有限

责任公司

2T2 台 10628 2022.03 2022.07

4
河北省

邢台市

隆尧县天工

机械有限公

司

1.5T1 台,2T1 台 10000 2022.03 2022.07

5
河北省

邢台市

隆尧光宇机

械制造有限

公司

2T1 套，1T1 套 6476 2022.03 2022.07

6
河北省

邢台市

河北超见机

械制造有限

公司

1T1 台，1.5T1

台
6000 2022.03 2022.07

合计 / / 22.5t/h 49104 / / /

河北三厦厨具科技有限公司等量置换扩建

15953 吨精密铸铁炊具建设项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称
建设

地点

熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

拟开工

时间

拟投产

时间

置换

比例

河北三厦厨具

科技有限公司

隆尧县经

济开发区

1.5T 中频感应电

炉 3台，2T 中频感

应电炉 1套（1 用 1

备）

15953 2022.03 2024.03 1:1

退出项目情况

- 11 -

序号 省（区、市）
企业

名称

熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

启动拆除

时间

拆除到

位时间
备注

1
河北省

邢台市

河北永隆

阀门有限

公司

中频感应电炉 1 吨

4 套（1用 1备）
9964 2022.03 2022.12

2
河北省

邢台市

隆尧县得

燚阀门有

限公司

中频感应电炉

0.5T2 台、1.5T1

台

6000 2022.03 2022.12

合计 / / 6.5t/h 15953 / / /

注：河北三厦厨具科技有限公司原有熔炼能力 21.5t/h,可置换铸造产能 64000 吨;

新增熔炼能力 6.5t/h，可置换产能 15953 吨；总计熔炼能力 28 t/h，可置换产能 79953

吨。

沙河市津海特钢有限公司等量置换

扩建 12321 吨高端铸件项目产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
拟开工时间

拟投产时

间
置换比例

沙河市津海特钢

有限公司

白塔镇显德

汪村东（金马

岭工业园区）

4.85T中频感应

电炉 1 套（1 用

1 备）

12321 2021.12 2022.11 1：1

退出项目情况

序号
省（区、

市）
企业名称

熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
启动拆除时间

拆除到位

时间
备注

1
河北省

邢台市

临城县万泉

水泵厂

0.5T 中频感应

电炉 1 台
1328 2021.09 2022.08

2
河北省

邢台市

临城县灰山

素海铸造加

工厂

0.75T中频感应

电炉 1 台
1993 2021.09 2022.08

3
河北省

邢台市

临城县宏鑫

水泵配件加

工厂

2T 中频感应电

炉 2 台（退出

3.6T 保留

0.4T）

9000 2021.09 2022.08

宏鑫水泵原核

定可置换产能

10000 吨，分割

出让 9000 吨，

剩余 1000 吨，

宏鑫自身使用

合计 / / 4.85t/h 12321 / / /

- 12 -

注：沙河市津海特钢有限公司备案产能 178030 吨，可置换产能 150660 吨，新增可置换产能 12321

吨，共计可置换产能 162981 吨。

6.邯郸市 3 家

邯郸市昌原建材设备制造有限公司等量置换

新建 5000 吨精密铸造项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

拟开工

时间

拟投产

时间
置换比例

邯郸市昌原建材设备制

造有限公司

邯郸市成

安县商城

工业区

2T 中频感应电炉 1

套（1用 1备）
5000 2022.03 2023.02 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市） 企业名称
熔炼设备名称、型

号及数量

产能

（吨）

启动拆除时

间

拆除到位

时间
备注

1 河北省邯郸市市

邯郸市诚

祥铸造有

限公司

冲天炉 7T1 台、中

频感应电炉 2T1 台
5000 2018 2018

合计 2t/h 5000

邯郸熙匠金属科技有限公司等量置换

新建 2000 吨精密铸造项目铸造产能置换方案
建设项目情况

企业名称 建设地点
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）
拟开工时间

拟投产时

间
置换比例

邯郸熙匠金属科

技有限公司

河北省邯郸

市武安市武

安工业园区

中 频 感 应 电 炉

0.1 吨 1 台、0.3

吨 1 台 0.05 吨 2

台

2000 2022.02 2023.02 1:1

- 13 -

退出项目情况

序号 省（区、市） 企业名称
熔炼设备名称、

型号及数量

产能

（吨）

启动拆除时

间

拆除到位

时间
备注

1
河北省邯郸

市武安市

武安市文祥

合金制造有

限公司安庄

分公司

熔炼能力 0.5t/h
2000 2022.08 2022.12

合计 0.5t/h 2000

注：武安市文祥合金制造有限公司安庄分公司可置换产能 11984 吨/年，中频感应电炉 2吨 1台，1.5

吨 1 台，合计 3.5 吨，退出熔炼能力 0.5t/h，剩余熔炼能力 3t/h，剩余铸造产能 9984 吨/年。

河北恒工精密装备股份有限公司等量置换

扩建 50000 吨高端液压铸件项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称
建设

地点

熔炼设备名

称、型号及数

量

产能

（吨）

拟开工时

间

拟投产

时间
置换比例

河北恒工精密装

备股份有限公司

成安县商

城工业园

中频感应电

炉6.5吨2台
50000 2022.03 2023.02 1：1

退出项目情况

序号 省（区、市）
企业

名称

熔炼设备名

称、型号及数

量

产能

（吨）

启动拆除

时间

拆除到

位时间
备注

1
河北省邯郸

市

邯郸晟捷

铸造有限

公司

中频感应电

炉 1.5 吨 2

台，5 吨 2 台

50000 2020.03 2020.06

合计 13t/h 50000

- 14 -

7.定州市 1 家

河北易泰机械科技股份有限公司自身等量置换

迁建 1667 吨精密铸件项目产能置换方案

建设项目情况

企业名称 建设地点

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
拟开工时间 拟投产时间 置换比例

河北易泰机械科

技股份有限公司

定州市经

济开发区

中投制造

业基地

0.5T 中频电

炉 1 套（1
用 1 备）

1667 2022.02 2023.02 1:1

退出项目情况

序号 省（区、市）企业名称

熔炼设备名

称、型号及

数量

产能

（吨）
启动拆除时间 拆除到位时间 备注

1
河北省

定州市

河北易泰

机械科技

股份有限

公司

0.5T 中频电

炉 1 套（1
用 1 备）

1667 2023.01 2023.02

合计 / / 0.5t/h 1667 / / /

- 15 -

	河北凯勇机械制造有限公司自身等量置换
	原址新建5200吨精密铸造项目产能置换方案